
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1720 / 2015 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

DELL¿IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITA', DEI DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI E SVOLGIMENTO DEL RELATIVO SERVIZIO. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ABACO SPA CIG: 647223621C 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Richiamate 

� la deliberazione di consiglio comunale n. 96 del 10 dicembre 2015, e le motivazioni in essa 

contenute, con la quale è stato decisa la concessione a terzi del servizio di riscossione 

dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche, da realizzare mediante procedura aperta ai 

sensi del Decreto Legislativo 163 del 2006 in quanto applicabile, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

� la determinazione dirigenziale n. 1386 del 17 novembre 2015 con la quale è stata approvata la 

documentazione relativa alla gara in oggetto; 

� il Decreto Legislativo  163 del 2006 e in particolare l’articolo 30; 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 di approvazione del 

bilancio per l'esercizio finanziario 2015; 

 

Dato atto che è stata esperita e conclusa la procedura di gara, come risulta dal verbale delle 

operazioni di gara del 10 dicembre 2015 della Commissione Giudicatrice, incaricata dalla Centrale 

Unica di Committenza costituita tra il Comune di Bassano del Grappa e il Comune di Cassola; 

 

Ritenuto di approvare il suddetto verbale e fare proprie le risultanze dello stesso, che ha proposto 

l’aggiudicazione provvisoria del servizio oggetto di gara,  alla ditta ABACO SPA, unico concorrente,  

che ha offerto un minimo garantito di euro 410.000,00 e un aggio a favore del concessionario del 

16,70%; 

 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche sulla ditta unica concorrente,conclusesi con esito 

positivo, come risulta agli atti del fascicolo presso la  Centrale Unica di Committenza costituita tra il 

Comune di Bassano del Grappa e il Comune di Cassola, così come previste dal Codice dei Contratti, 

in parte mediante procedura AVCPASS  e in parte mediante richiesta diretta alla Provincia di Padova 

per quanto riguarda gli obblighi concernenti l’assunzione di persone disabili; sono stati altresì 

verificati i requisiti di idoneità professionale, capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa 

richiesti dal bando mediante acquisizione della relativa documentazione, agli atti; 

 

 



Esaminata la documentazione di gara e i verbali sottoscritti dalla Commissione giudicatrice e ritenuto 

approvare i verbali stessi e gli esiti di gara; 

 

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza costituita tra il Comune di Bassano del Grappa e il 

Comune di Cassola ha comunicato con protocollo 86560 in data 29 dicembre 2015 che le verifiche  

dei requisiti di cui alla procedura di gara hanno dato esito regolare e la documentazione relativa  è 

depositata agli atti della Centrale Unica di Committenza; 

 

Visti: 

� il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995; 

� il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n.285 del 21 luglio 1998; 

� l'articolo 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

� la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

 

DETERMINA 

 

• di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di approvare il verbale di gara n. 1 del 10 dicembre 2015 trasmesso dalla Commissione 

giudicatrice; 

• di aggiudicare in via definitiva alla ditta Abaco spa  (con sede legale in via F.lli Cervi, 6 – 

35129 Padova e sede operativa in Via Risorgimento, 91 31044 Montebelluna –TV) la 

concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale di pubblicità, 

dei diritti sulle pubbliche affissioni e svolgimento del relativo servizio per il triennio 2016 – 

2018 eventualmente rinnovabile, con un minimo garantito di euro 410.000,00 e un aggio a 

favore del concessionario del 16,70%; 

• di dare atto che, essendo stato verificato il possesso di tutti i requisiti richiesti, 

l’aggiudicazione definitiva deve ritenersi anche efficace, ai sensi dell’articolo 11 comma 8 del 

decreto legislativo 163 del 2006; 

• di dare atto inoltre che non trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 10 

dell’articolo 11 sopra richiamato in quanto è stata presentata un sola offerta e non sono state 

proposte impugnazioni avverso il bando di gara; 

• di assumere la spesa necessaria per l’aggio spettante al concessionario Abaco spa, per il 

servizio del primo semestre 2016, al capitolo 252000 del bilancio 2016  al P.T.M.Ma  

1.4.1.103 che ha la necessaria disponibilità, per euro 75.000,00; 

• di dare atto che si tratta di somme con scadenza nel 2016; 

• di dare atto che il codice identificativo di gara è il n. CIG: 647223621C. 

• di procedere agli accertamenti di entrata con successivo provvedimento; 

• di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Contratti per la predisposizione 

degli atti necessari alla stipula del contratto relativo; 



• di disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata dello stesso già dal 

02 gennaio 2016, al fine di dare continuità al servizio nei confronti dell’utenza, evitandone 

l’interruzione in un periodo di scadenza dei pagamenti dell’imposta. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 315_2016 

 
Firmato digitalmente  il 30/12/2015 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


